
Pod záštitou

KONANÉ U PŘÍLEŽITOSTI DNŮ LIDÍ DOBRÉ VŮLE - VELEHRAD 2009

Livie Klausové
manželky prezidenta České republiky 

Mons. Jana Graubnera
olomouckého arcibiskupa

Jána Figeľa
člena evropské komise, zodpovědného 

za vzdělávání, odbornou přípravu,
kulturu a mládež

Stanislava Mišáka
hejtmana Zlínského kraje



Pořadatel soutěže:

Arcibiskupství olomoucké
Ministerstvo kultury České republiky

Zlínský kraj

Hodnotící komise:

Adolf Born - předseda
Jan Jemelka

Vítězslav Koutník
Zdeňka Krejčová
Martina Špinková
Marek Trizuljak

Miroslava Trizuljaková

Mediální partneři:

Realizace soutěže:

Organizační výbor Dnů lidí dobré vůle - Velehrad 2009



 Stavíme i my zdi kolem svého srdce? Slavnost Dny 
lidí dobré vůle nám může pomoci zabránit tomu, aby 
kolem našich srdcí stála zeď. Slavnost pořádaná na 
Velehradě u příležitosti státního svátku věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje nám nabízí prostor pro vzájemná 
setkání, abychom se nestali „dalším kamenem ve 
zdi někoho jiného“ a dokázali se dívat radostným 
pohledem na svět kolem nás. K tomu nám mohou 
pomoci i vystavená díla dětí.

 V letošním roce byl příběh slovanských věrozvěstů 
více inspirován sv. Metodějem. Děti si s učiteli 
a vychovateli povídaly o tom, že Metoděj pomalu 
začíná stárnout, a proto si musí najít spolupracovníky, 
kteří by mu v jeho díle pomáhali. Metoděj s nimi 
nejen pracoval a vychovával je, ale také se společně 
radovali a trávili volný čas.

 Mladší děti (1. – 3. třída) měly namalovat pěkný 
zážitek se svými kamarády, starší děti (4. a 5. třída) 
kreslily a malovaly, jak si představují vyučování za 
doby Metoděje. 

 Děti se také dozvěděly, že Metoděj pokřtil 
českého knížete Bořivoje s manželkou Ludmilou. 
Druhou možností výtvarných prací pro mladší děti 
bylo namalovat, jak si představují křest Bořivoje 

a Ludmily. Starší děti se nechaly inspirovat Bořivojem, 
který jako panovník pečoval o své poddané, 
a malovaly, čím by se chtěly stát, aby mohly stejně 
pomáhat druhým lidem. 

 Do soutěže př iš lo 1080 výtvarných prací 
z 85 základních škol a institucí. Výkresy hodnotila 
odborná komise ve složení profesionálních malířů 
a dětských ilustrátorů: Adolf Born (předseda), Jan 
Jemelka, Vítězslav Koutník, Zdeňka Krejčová, Martina 
Špinková, Marek Trizuljak a Miroslava Trizuljaková. 

 Vybrat 30 nejlepších prací z každé kategorie 
bylo opravdu obtížné. Nakonec se to však podařilo 
a těchto 60 nejlepších výtvarných prací bude v rámci 
Dnů lidí dobré vůle, u příležitosti oslav státního 
svátku Dne slovanských věrozvěstů sv. Cyrila 
a Metoděje, odměněno.

 Slavnostní zahájení výstavy se uskuteční dne
4. července 2009 v 18.30 hodin v budově Stojanova 
gymnázia na Velehradě. Na slavnostní zahájení 
výstavy jsou zváni nejen všichni výherci, ale také 
všechny děti, které se do soutěže zapojily a nebo 
zapojí v budoucnu, rodiče, učitelé, katecheti a všichni 
lidi dobré vůle.

 Někdy ve svém srdci stavíme zdi z maličkých 
kamínků nevo le ,  z lost i ,  mlčen í ,  nevyřešených 
problémů a zachmuřenosti. Naším nejdůležitějším 
úkolem je zabránit tomu, aby kolem našeho srdce 
stála zeď. A především se musíme snažit, abychom 
se nestali „dalším kamenem“ ve zdi někoho jiného.

Ferrero Bruno 

Za organizační výbor Dnů lidí dobré vůle

Mgr. Josef Kořenek
Ředitel soutěže Cestou dvou bratří

P. Jiří Kopřiva
Koordinátor soutěže Cestou dvou bratří



Vážení přátelé,

zdravíme Vás z Karlových Varů. Jsme malá školička 
při lázních. Přijíždějí k nám děti z celé republiky, aby 
si zlepšily a upevnily své zdraví.
Naši dětští pacienti se u nás střídají, nejčastější dél-
ka pobytu je měsíc. Rádi se zúčastníme vaší soutěže. 
Naším krédem zůstává i nadále: „Není nutné vyhrát, 
ale zúčastnit se…“

Přejeme hodně zdraví a krásný čas blížících se prázd-
nin

S pozdravem  Darija Matějíčková, Základní a mateř-
ská škola při Lázeňské léčebně Manes Karlovy Vary

Vážení pořadatelé výtvarné soutěže „Cestou dvou 
bratří“ Velehrad 2009,

již potřetí se chceme zúčastnit Vaší soutěže a posílá-
me obrázky dětí ve věku 6-11 let z Klatov. Dětem se 
líbily náměty, které čerpaly z letáčku. Menší malovaly 
své zážitky s kamarády. Věřím, že radost, která vyza-
řuje z jejich obrázků, zapůsobí i na Vás. 
Čtvrťáci se zamýšleli, čím by mohli být užiteční dru-
hým lidem. Chtěli by jim pomáhat a chránit životy. 
Někteří bádali, jak asi vypadala škola v dávných ča-
sech, kdy k nám přišli naši věrozvěstové.

Přejeme Vám pevné zdraví a děkujeme za trpělivost 
a péči, kterou věnujete dětem.

Vaše děti z Klatov a jejich učitelka náboženství

Vážení organizátoři soutěže, vážená poroto,

letos jsme se opět rozhodli zapojit se do Vaší sou-
těže. 
Podle pravidel si měli žáci možnost vybrat ze dvou 
témat. Žáky překvapivě inspirovalo téma podle mého 
názoru těžší a méně obvyklé, a to křest knížete Bo-
řivoje s manželkou Ludmilou. Snad je zaujalo vyprá-
vění o příběhu Konstantina a Metoděje, možná je to 
také tím, že téma namalování zážitků z družiny či 
kroužku je pro ně asi běžné a už se s tím určitě ví-
cekrát setkali.

S pozdravem
Mgr. Jana Kovaříková, učitelka 1. stupně a Vv,
ZŠ a MŠ Praktice



I. KATEGORIE
(1. – 3. třída)

• Metoděj se svými kamarády nejen pracoval, ale také se spolu
 radovali a bavili. Namaluj svůj zážitek s tvými kamarády 
 v kroužku, družině…

• Bořivoj se svou manželkou Ludmilou přijali od Metoděje křest.
 Nakresli jak to asi na jejich křtu vypadalo.



1. Vojtěch Poul
ZUŠ Nový Jičín, 7let

Já,brácha a naše malá Hanička.

1
. K

AT
EG

O
R

IE
 

|
 1

. -
 3

. t
ří

da
 Z

Š



3. Jan Jiříček
ZUŠ Nový Jičín, 7 let

Jsem rád v přírodě.

2. Viktorie
Torkoniaková
DDM Praha 2,

6 let

Kníže Bořivoj
a kněžna
Ludmila
přijímají

křesťanství.

1
. K

ATEG
O

R
IE  |

 1
. - 3

. třída ZŠ



4. Tomáš Hlavinka
ŠD při ZŠ TGM Čejkovice, 1.třída

Když mám čas, pomáhám tatínkovi a dědovi ve vinohradě.

5. Natálie Burešová
ZUŠ Jagellonská Plzeň, 8 let

Cyril a Metoděj. Sice jsem se o Cyrilovy a Metodějovi neučila,
ale moje starší sestřička mi půjčila o různých pověstech.

1
. K

AT
EG

O
R

IE
 

|
 1

. -
 3

. t
ří

da
 Z

Š



6. Lucie Marečková
Slovácká ZUŠ Uherské Hradiště, 8 let

Písmo jako znak. Zkoumání tvaru hlaholice a objevování
podstaty vzniku tohoto písma.

7. David Michna
ŠD při ZŠ TGM Čejkovice, 1. třída

Rád hraju ve družině fotbal a taky jezdím s taťkou a bratry na zápasy.

1
. K

ATEG
O

R
IE  |

 1
. - 3

. třída ZŠ



8. Kateřina Hoňková
CZŠ sv. Ludmily Hradec nad Moravicí, 7 let

Já a moji kamarádi.

9. Barbora Fryčková
ZUŠ Rokycany, 9 let

Bořivoj a Ludmila přijali křesťanství, nechali se pokřtít. Představuju si jak to vipadalo,
kněz je polil svěcenou vodou. Na jejich pokřtění si myslím že tam bylo hodně lidí.

1
. K

AT
EG

O
R

IE
 

|
 1

. -
 3

. t
ří

da
 Z

Š



10. Nikola Babyrádová
ZŠ Bohdalice, 9 let

Ludmila a Bořivoj se těší na křest.

11. Klára Maňurová
CZŠ  Kroměříž, 7 let

V zimě se s tatínkem procházím po lese.

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



12. Zuzana Fiľová
ZŠ Ohrada Vsetín, 7 let

Kamarádím se všemi a ráda se proháním na koloběžce s kamarádem,
jsme na sebe hodní. Nehádáme se!

13. Jakub Němec
ZUŠ Malenovice, 6 let

Nejraději hraji se svými kamarády fotbal na školním hřišti.

1
. K

AT
EG

O
R

IE
 

|
 1

. -
 3

. t
ří

da
 Z

Š



14. Kristýna Popelková
ZŠ Ohrada Vsetín, 9 let

Pomáhám při těžkém výstupu menší 
kamarádce. Také chce nahoru!

15. Rozálie
Jurková
ZŠ Ohrada Vsetín,
9 let

Hrajeme si
a jsme spolu rádi.

1
. K

ATEG
O

R
IE  |

 1
. - 3

. třída ZŠ



16. Kristýna Suchá
ZUŠ Rokycany, 8 let

Křest Bořivoje s Ludmilou.

17. Štěpán Španiel
SVČ Šipka Kroměříž, 7 let

Křest ve vodě, v řece.

|
 1

. -
 3

. t
ří

da
 Z

Š



18. Patrik Ščuka
ZŠ a MŠ Vsetín, 2. třída

Jednou jsme šli s klukama závodit, kdo má nejlepší
auto na ovládání. Jeden starší chlapec nám chtěl
autíčka vzít. Začali jsme křičet, pomohl nám strejda,
co byl na lavičce. 19. Tereza Částečková

ZŠ Ohrada Vsetín, 9 let

Procházka s přítelkyní a našimi pejsky.

1
. K

ATEG
O

R
IE  |

 1
. - 3

. třída ZŠ



20. Natálie Schambergerová
ZUŠ Domažlice, 9 let

Bořivoj se svou manželkou přijali od 
Metoděje křest. Tím se naše země 

připojila k zemím, které vytvořila 
evropskou kulturu.

21. Gabriela Pestlová
Slovácká ZUŠ Uherské Hradiště, 7 let

Písmo jako znak. Zkoumání tvaru 
hlaholice a objevování podstaty
vzniku tohoto písma.

1
. K

AT
EG

O
R

IE
 

|
 1

. -
 3

. t
ří

da
 Z

Š



22. Petr Nedoma
ZŠ Lavičky, 9 let

Metoděj křtí Bořivoje.

23. Klára
Žáková
ZŠ Masarykova
Klatovy,
8 let

Namalovala jsem
jak s kamarádkami
zpívám na koncertu 
písničky. Ráda hraji
a zpívám se skupinou 
Plamínky.

1
. K

ATEG
O

R
IE  |

 1
. - 3

. třída ZŠ



24. Bára Bednaříková
ZUŠ Malenovice, 6 let

Stavíme s kamarádkami hrad z písku. 25. Andrea Žigová
ZŠ a MŠ Vsetín, 9 let

Nejraději chodím s kamarádkami do parku.
Vezmeme si panenky a kočárek a hrajeme si na krmení

a přebalování dětiček. Jednou s námi šel můj brácha
a také nám pomáhal, třeba opravit kočárek.

1
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 1

. -
 3

. t
ří

da
 Z

Š



27. Daniel Holásek
MŠ Jalubí, 7 let

Až budu velký, chtěl bych být policajt.

26. Kryštof
Hradil

ZŠ a MŠ
Ratíškovice,

2. třída

Mám rád
přírodu,
všechno
krásné

a tu krásu
vidím 

v plavoucích
labutích.

1
. K

ATEG
O

R
IE 

|  1
. - 3

. třída ZŠ



28. Sabina Fastová
ZUŠ Rokycany, 7 let

Byla jsem s maminkou, tatínkem a tetou, strejdou
a andulkou v dynoparku, vyděli jsme dynosauruse reksa,
bili jsme v kyně o dynosaurusech a pak na zmrzlině
a pak jsem bila ne prolejzačkách a pak andulka jela
na velbloudovi, jetomůj pěkný zážitek.

29. Jan Immanuel Pletánek
Sv. Jan pod Skalou, 6 let

Křest Bořivoje a Ludmily sv. Metodějem.

1
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 1

. -
 3

. t
ří

da
 Z

Š



30. Marie Vaněčková
ŘKF Jablonné v Podještědí, 7 let

Zážitek z jarního výletu do pražské ZOO – veselé surikaty.

1
. K

ATEG
O

R
IE 

|  1
. - 3

. třída ZŠ



II. KATEGORIE
(4. – 5. třída)

• Metodějovi žáci se naučili číst a psát a pomohli tak vytvořit 
 základy naší české kultury. Nakresli, jak si představuješ 
 vyučování za doby Metoděje.

• Bořivoj vzal vážně svoje panování nad lidmi. Namaluj, čím by 
 ses chtěl stát, abys stejně jako on mohl pomáhat druhým 
 lidem.



1. Vít Vaněček
ŘKF Jablonné v Podještědí, 11 let

Konstantin a Metoděj vyučují překvapené, leč zaujaté moravské žáky.

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|  4
. - 5

. třída ZŠ



2. Anna
Šťáhlavská
ZUŠ Rokycany,
12 let

Vyučování
za doby
Cyrila
a Metoděje.

3. Vojtěch Štajer
ZUŠ Plzeň, 10 let

Cyril a Metoděj. Nejvíc mě zajímá, jak 
by se náš stát vyvíjel, kdyby k nám 

Cyril a Metoděj nepřišli.

2
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 4

. -
 5

. t
ří

da
 Z

Š



5. Markéta Stejskalová
Zábřeh, 11 let

Na svém obrázku jsem chtěla vyjádřit 
moudrost starého učitele a vděčnost dětí, 
které učil. Myslím si, že v minulé době se 
lidé učili nejvíce z přírody. 

4. Dominika
Pokorná

ZUŠ Nový Jičín,
11 let

Jsem šťastná.

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|  4
. - 5

. třída ZŠ



6. Marie
Škrdlíková
Katolická ZŠ
Uh. Brod,
10 let

Vyučování
za doby
 Metoděje.

7. Tomáš Kudělka
ZUŠ Nový Jičín, 10 let

Hrajeme si na střeše.

2
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 4

. -
 5

. t
ří

da
 Z

Š



9. Aneta Kreysová
ZUŠ Domažlice, 10 let

Metodějovi žáci se naučili číst a psát
a pomohli tak vytvořit základy naší 
kultury. 

8. Michal Džulaj
ZUŠ Domažlice,

11 let

Metodějovi žáci
se naučili číst

a psát a pomohli
tak vytvořit

základy naší
kultury. 

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|  4
. - 5

. třída ZŠ



10. Adéla Fastová
ZUŠ Rokycan, 10 let

Namalovala jsem stavbu domu, aby měli i bezdomovci domov. 
Něco jako dobročiná akce. Je mi totiž líto lidí na ulici. 

11. Jiří Špurek
ZUŠ Nový Jičín, 10 let

Vyučování Cyrila a Metoděje v Kostele.

2
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 4

. -
 5

. t
ří

da
 Z

Š



12. Tomáš Tvrdoň
ZUŠ Bystřice pod Hostýnem, 11 let

Chtěl bych být zubařem, protože bych pomáhal lidem.
A také zubařů je pořád méně a méně.

13. Madlen Hermanová
Katolická ZŠ Uh. Brod, 10 let

Čím se chci stát? (Záchranář)

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|  4
. - 5

. třída ZŠ



14. Martina Pecháček
ZUŠ Bystřice pod Hostýnem, 12 let

Chtěl bych být elektrikářem, protože, když se někomu
pokazí elektrika, tak jim to opraví. A bavilo by mě to.
Pracoval bych s taťkou. 15. Ladislav Merta

ŘKFú Místek, 10 let

Záchrana - pomoc bližním - záchrana životů lidí,
majetku a zvířat. Poděkování za obětavou práci.

2
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 4

. -
 5

. t
ří

da
 Z

Š



16. Kristýna
Nejezová
ZUŠ Zlín

- Malenovice,
9 let

Chtěla bych
se starat
o pejsky
v útulku.

17. Petra Ottová
ZUŠ Plzeň, 11 let

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|  4
. - 5

. třída ZŠ



18. Kateřina Kantorová
CZŠ Kroměříž, 10 let

Vyučování žáků v dávných dobách.

19. Jan Dobeš
ZUŠ Nový Jičín,

11 let

Cyril učí své
žáky u kostela.

2
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 4

. -
 5

. t
ří

da
 Z

Š



20. Simona Niklová 
ZŠ a MŠ Bzenec, 10 let

Namalovala jsem, že chci být hasičkou
a pomáhat lidem při požárech a nehodách.

21. Marie Janečková
Radim, 11 let

|  4
. - 5

. třída ZŠ



23. Vojtěch Rychlý
Raduň, 10 let

Namaloval jsem sv. Cyrila a Metoděje
s biblí a křížem podle sochy, 

kterou jsem viděl na Radhošti. 

22. Josef
Kvapilík
CZŠ Kroměříž,
11 let

BOŘIVOJ - KNÍŽE,
JÁ - PREZIDENT.
Chtěl bych se stát 
prezidentem,
protože bych
měl vliv na
spoustu věcí. 

2
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 4

. -
 5

. t
ří

da
 Z

Š



24. Pavlína Hlobilová
CZŠ Kroměříž, 10 let

Chci pomáhat lidem, jako Anežka Česká.

25. Ondřej Konečný 
ZUŠ Šilheřovice, 10 let

Na mém obrázku se schází bratři Cyril a Metoděj
s lidmi, kteří se učí číst a psát.

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|  4
. - 5

. třída ZŠ



26. Karel Mašlík
ZŠ a MOG Bruntál, 11 let

Chlapci se učí v klášterní škole.

27. Nikola Dulová
ZŠ a MŠ Hroznová Lhota, 10 let

Nemocnici jsem si zvolila, protože si myslím,
že tam se hodně pomáhá.

 A tak pomohli lidem Cyril a Metoděj.

2
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 4

. -
 5

. t
ří

da
 Z

Š



28. Marie Ovčáčíková
ZUŠ Bystřice pod Hostýnem, 11 let

I když se doktorů všichni bojí, chtěla bych být doktorkou, 
abych pomáhala všem nemocným a zraněným.

29. Zuzana Lipowská
ZŠ Jablunkov, 11 let

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|  4
. - 5

. třída ZŠ



30. Josef Bílý
ZŠ a MŠ Fulnek, 12 let

Můj táta už postavil nejeden dům v našem okolí, chtěl bych být jako on.

2
. K

AT
EG

O
R

IE
  

|
 4

. -
 5

. t
ří

da
 Z

Š



Produkce a organizace:Zdravotní služba:

Generální partneři:

Partneři:

Mediální partneři:

Hlavní partneři:

Zvláštní poděkování dárci:



Katalog vydal: PETARDA PRODUCTION a.s.
Autor textu: Mgr. Josef Kořenek, P. Jiří Kopřiva

Fotografie: Filip Kotek
Grafická úprava: Studio 5, v.o.s.

Tisk: Hudec Print

ISBN: 978-80-87247-04-4


